様式2-4 (2023-1)
管理番号xxxxxxxx
令和〇年〇〇月〇〇日

知的財産権実施届出書

国立研究開発法人情報通信研究機構
理　事　長　　殿

（住所）
（法人名）
（契約者名）

研究開発課題名「（課題名）　（個別課題名）」、副題「×××」について、下記のとおり知的財産権の実施を行いましたので委託契約約款第３４条の規定により届け出ます。

記

１　実施した知的財産権

	知的財産権の種類
及　び　番　号
	知 的 財 産 権 の 名 称

代表権利者：
権利共有者：

２　実施について

	実施種別
	□自己実施　□第三者実施 (通常実施権・専用実施権等)

	特許権の場合
	□通常特許　□標準必須特許（標準化団体名：　　　　　　）

	実施権等の設定を受けた者
	法人名：
法人番号：

	実施内容

以上

（本ページ以降の提出は不要です。）

［記入要領］
１．「様式2-4」の背景・目的等
委託研究の成果として生じた知的財産を自ら実施、または第三者に実施を許諾したときは、NICTに届出していただく必要があります。（委託契約約款第３４条）

２．記入方法
①　管理番号：NICTから連絡のあった管理番号を記入してください。
②　年月日：届出する年月日を和暦で記入してください。
③　（住所）：（住所）を削除し⑤の方の住所を記入してください。
④　（法人名）：（法人名）を削除し、契約者、再受託者、または特許を受ける権利を含む移転先の権利者の法人名を記入してください。
⑤　（契約者名）：（契約者名）を削除し、④に属する下記いずれかの方の所属（代表者等所属が無い場合は、記入不要です。）、役職、氏名を記入してください。
押印は不要です。
・委託契約を締結された代表者の方
・年度別実施計画書に記入している実施責任者の方
・知的財産の管理責任者の方
・移転先権利者の代表者の方
・届出していただく知的財産を把握されている方
⑥　研究開発課題名「（課題名）　（個別課題名）」、副題「×××」：研究開発課題名、副題を記入してください。副題が無い場合は記入不要です。
⑦　実施した知的財産
(1)  知的財産の種類及び番号：
当該知的財産に係る出願番号、設定登録番号を記入してください。
著作権については、登録申請を行っている場合は登録番号を、管理番号を付している場合はその番号を記入してください。
(2) 知的財産の名称：
・発明、考案又は意匠については、当該発明、考案、意匠に係る物品の名称
・回路配置については、回路配置を用いて製造した半導体集積回路の名称及び当該半導体集積回路の分類（構造、技術、機能）
・プログラム等又はコンテンツにあっては、技術上の成果の名称
(3) 代表権利者：
知的財産の権利者、または代表権利者の名称を記入してください。
権利を譲渡した場合は、譲渡先の名称を記入してください。
(4) 権利共有者：
全ての権利共有者の名称を記入してください。
権利を共有していない場合は、空欄としてください。
権利を譲渡した場合は、譲渡先の名称を記入してください。
⑧　実施種別：自己実施、または第三者（権利者以外の第三者）実施のどちらかに（■）を記入してください。第三者実施の場合は（通常実施権・専用実施権等）のどちらかを選んでください。（非選択に取り消し線を用いてください。）
⑨　特許権の場合：特許権を実施した場合、「通常特許」または「標準必須特許」のどちらかに（■）にチェックを入れ、標準化団体名を（　）内に記入してください。
⑩　実施権等の設定を受けた者：法人名、法人番号を記入してください。
⑪　実施内容：知的財産権の実施による事業化、サービス化、オープンソース化等の区分とそれを識別可能な情報を記入してください。（例：事業化名、サービス化名、オープンソース公開URL等）

［ご注意］
１．提出方法
本様式（様式2-4）は、電子ファイルで提出してください。
２．共願、共有の場合の提出者
持分にかかわらず、実施した受託者が届出てください。
[bookmark: _Hlk154646897]３．第三者実施の場合の提出者
　　受託者（代表研究者）を経由してNICTに提出してください。
　　直接NICTへの提出を希望される場合は、NICTに相談してください。

様式2-4 (2023-1)
管理番号999A0999
令和○年〇〇月〇〇日

知的財産権実施届出書（例）

国立研究開発法人情報通信研究機構
理　事　長　殿
	東京都国分寺市貫井北町2-1
	情報通信株式会社
	取締役社長　○○□□
	または、◇◇研究所 △部 研究主任　○○□□
	または、実施責任者▲研究所　所長○○□□
	または、知財部　　部長　○○□□
研究開発課題名「△△△△△△△△技術の研究開発　課題Ｘ　◇◇◇◇◇◇◇◇技術」、副題「□□□□□」について、下記のとおり知的財産権の実施を行いましたので、委託契約約款第３４条の規定により届け出ます。

記

１　実施した知的財産権

	知的財産権の種類
及　び　番　号
	知 的 財 産 権 の 名 称

	特許権
特許第1234567号
	光ルーター

代表権利者：○○株式会社
権利共有者：株式会社□□大学TLO、株式会社受託者以外

２　実施について

	実施種別
	□自己実施　■第三者実施 (通常実施権・専用実施権等)

	特許権の場合
	□通常特許　■標準必須特許（標準化団体名：〇〇委員会　）

	実施権等の設定を受けた者
	法人名：△△株式会社
法人番号：XXXXXXXXXXXXX

	実施内容
	（例：5Gクライアントサービス）

以上